Peregr. Eg. 24, 5 *Et ad ubi perdicti fuerint iuxta consuetudinem, lebat se episcopus et stat ante cancelum*<sup>108</sup>.

24, 6 *Et at ubi diaconus perdixerit omnia, quae dicere habet, dicet orationem primum episcopus et orat pro omnibus.*

25, 2 *At ubi autem missa facta fuerit ecclesiae iuxta consuetudinem, qua et ubique fit, tunc de ecclesia monazontes cum ymnis ducunt episcopum...*

107 Cf. Max Bonnet, *Le latin de Grégoire de Tours* (Hildesheim 1968) 484-85, y n. 7. E. Löfstedt, *Philolog. Kommentar zur Peregr. Aether.* (Darmstadt 1962) 286.

108 *Ad ubi* cod. A, ed. Pomislowusky (1889); ed. Heraeus (1908<sup>1</sup>, 1939<sup>4</sup>); Prinz (1960); *et ad finem ubi* Gamurrini; *Et at ubi* las demás edd.

25, 3 *Et at ubi intrauerit populus, intrat episcopus...*

25, 8 *At ubi autem resumpserit se populus, hora incipiente secunda colligent se omnes in ecclesia maiore...*

29, 3 *At ubi autem ceperit se mane facere sabbato illucescente, offeret episcopus et facit oblationem mane sabbato.*

33, 2 *At ubi autem illa perlegerit, fit oratio...*

34, 1 *Qui locus at ubi lectus fuerit, tantus rugitus et mugitus est totius populi, ut nullus sit, qui moueri non possit in lacrimis...*

36, 4 *Ante Crucem autem at ubi uentum fuerit, iam lux quasi clara incipit esse.*

37, 3 *At ubi autem osculati fuerint crucem pertransierint, stat diaconus...*

37, 4 *At ubi autem sexta hora se fecerit, sic itur ante Crucem.*

37, 8 *At ubi autem missa facta fuerit de ante Cruce, statim omnes in ecclesia maiore ad Martyrium [procedunt].*

En estos doce pasajes puede observarse fácilmente, que se dan en el espacio de 12 párrafos casi seguidos, que en todos el grupo *at ubi* encabeza nueva frase, sin que tenga sentido de oposición a lo anterior, constituyendo por tanto una fórmula invariable de valor temporal, «cuando», de forma análoga al grupo conjuncional, más repetido aún en este documento, *ac sic*, que es el precedente del español «así»<sup>109</sup>. Además creo que puede tomarse la *-t* final de *at*, como una pronunciación incorrecta del tiempo del ms. de la Peregr., por *ad*, como pronunciaban y escribían asimismo *set* por *sed*. Se cumple lo que indica Quint. 1, 7, 5, de que ya en su tiempo no todos hacían diferencia de pronunciación entre *ad* y *at*. Debemos por tanto considerar esa *at* del grupo, como la preposición *ad*, que aparece igualmente en otros grupos aglutinantes de partículas invariables, que anteriormente hemos analizado y seguiremos haciéndolo a continuación. Tanto más, cuanto que en la mayoría de los doce ejemplos de la Peregr. está señalada y expre-